Aec copia aquarum ad Nervam Imperato
rem uisq; computata ad hunc modum descri
bebatur, nunc prouidentia diligentissimi
principis, quicquid aut fraudibus aquariorum interci
piebatur, aut inertia peruerterebat, quasi noua inuictio-

De aqueductibus

ne fontium accreuit, ac prope publicata ubertas est, tu
et sedula deinde partitione distributa ut regionibus
quibus singulæ, seruiebant aquæ plures darent tanq
cœlio et auëtino in quos sola Claudia per arcus Nero
nianos ducebatur, quo fiebat. ut quotiens defectio ali
qua interuenisset, celeberrimi colles sitiret, quibus nuc
plures aquæ et in primis Martia reddita ampliora ope
re acelio in auentinum usq; perducitur, atq; et omni
parte urbis lacus, tam noui q; ueteres pleriq; binos sali
entes diuersarum aquarum acceperunt ut si casus al
terutram impeditisset, altera sufficiens non destituere
tur usus. Sentit hanc curam imperatoris piiissimi Ner
uae principis sui Regna et domina orbis indies, quæ
terraru dea consistit, cui par nihil, et nihil secundum, et
magis sentiet, salubritas eiusdem æternæ urbis aucto
castelloru, operum, muneru, et lacuum, numero nec m
nus priuatos ad commodum ex incremento beneficio
rum eius diffunditur. Ili quoque qui timidi illicitam
aquæ ducebant, securi nunc ex beneficiis fruuntur, ne
pereuntes quidem aquæ ociosæ sint. nam immundicia
rum facies, et impurior spiritus et causæ grauioræ coe
li, quibus apud ueteres urbis infamis aer fuit, sunt re
motæ. Non præterit me deberi operi nouæ erogationis
ordinationem, sed haec cum incremento adiunxerimus,
intelligi oportet non esse eam ponendā nisi cum consuma
ta fuerit. Quid, quod ne hoc diligentia principis, quæ
exactissimam ciuibus suis præstat, sufficit, paru præsi
di ac uoluptatis nostris contulisse sese credetis, quod
tantam copiam adiiciat, nisi eam sincerorem, iucundio
remq; faciat. Operæ preciū est ire per singula, per quæ
ille

ille occurrendo uitiis quorūdā uniuersis adiecit utilitatē. Etenim quādo ciuitas nostra, uel cum exigui hymbres supuenerant nō turbulentas limosasq; aquas habuit. nec quia hoc uniuersis ab origine natura ē, aut q̄a istud incomodū sentire debeat qđ capiuntur ex fontibus, i m̄p̄mis Martia & claudia, ac reliquæ quarū splendor à capi& integer, nihil aut minimum pluuiia inq̄natur, si putes extructi obiecti sūt. Aquæ anionis minus pmanet limpidae. Nā sumitur ex flumine ac s̄epe etiā sereno turbatur quoniā anio q̄uis purissimo defluens lacu, mobilibus tamen cedētibus ripis aufert aliquid quo turbetur priusq; deueniat in riuos, qđ in cōmodum non solū hybernis ac uernis, sed & estiuis himbribus sentit, quo tpe exit grati or aquarū sinceritas. Ex iis igitur altera, id est anio uetus cū plerūq; libra sit inferior incomodū infra se tenet. No uis aut anio uitiabat ceteras, nā cū editissimus ueniat, & in primis abundans aliquādo defectiōi aliarū succurrit, imp̄itia uero aquariorū deducētiū in alienos eū spe cus, frequētius q̄ explemento opus erat et sufficiētes aq̄s inq̄nabat maxime Claudiā quæ p multa milia passuum p̄ prio ductariuo Romæ demū cum Anione p mixta in hoc tēpus p debat p prietatē, adeoq; obueniētibus nō succurribat, ut plerāq; aquæ accerterētur p imprudētiā, nō ut dignū erat aq̄s parictium martiam, ita ut ipsam splendore & rigore gratissimam balneis ac fullonias & relatim quoq; fœdis ministeriis deprehenderimus, seruientem. Oēs ergo discerni placuit, tum singulas ita ordinari, ut imprimis Martia poti tota seruiret, & deinceps, reliquæ q; secundū suā quæq; q̄litatē aptis usibus assignarētur sicut anio uetus pluribus ex causis quo interior excipitur minus salubris, in hortorum rigationē, atq; in ipsius urbis sordidiora exire ministeria, nec satis fuit principio.